e) Ter a indicação  de  pelo  menos  três  Membros  Titulares  ou  
Eméritos da Academia. 

Artigo 40  
A diretoria da Academia nomeará uma Comissão Especial para analisar 
o memorial dos candidatos. 

O candidato deverá recolher a taxa de inscrição de R$ 1.300,00 (um mil 
e trezentos reais), estabelecida pela Diretoria. 

Banco: Itaú - Agência: 0188 - Conta corrente: 99562-5 
PIX: CNPJ - 47.420.712/0001-23 

Lembrando que, de acordo com o Capítulo IV do Estatuto Social  

“O prazo das inscrições é de 30 dias” portanto até 06/02/2026.